2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

（1）污染物排放情况

 公司严格遵守相关环保法律法规，自觉履行社会责任，通过ISO14000 环境管理体系认证，开

展清洁生产工作，识别环境风险源、环境污染源，有针对性采取管控措施，加强源头管控强化环

保设施运行管理等措施，保障公司环境质量。

 公司主要污染物为废水、废气和固体废物。公司为机加行业，生产废水循环使用，不外排；

少量的磷化废水经气浮处理达标排放，生产中生活污水通过管网排往污水处理厂进行处理。VOC

废气经净化装置处理后由烟囱排入大气；固体废物全部综合利用，危险废物交由有资质单位进行

处置。报告期内，公司重大环境污染事故、环境影响事件为零。主要污染物及特征污染物排污总

量均低于政府许可排污量，排放浓度符合国家、省市相关排放标准。

 （2）污染设施运行情况

 公司主体污染设备均配备有相应的环保设施，生产中，严格执行“环保设施不启动，主体设

备不运行”。

 （3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

 公司严格遵守建设项目环境影响评价制度、建设项目竣工环境保护验收规定等法律、法规及

相关制度和规定。

 （4）突发环境事件应急预案

 公司重视环境应急预警和风险防控，建立有完善的环境风险防控措施，设置有应急救援机构，

由公司主要领导和各职能部门负责。制定有相应的环保应急预案并备案。结合公司实际情况组织

应急预案的演练。

2018 年年度报告

33 / 200

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□ 适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 93,356,128 20.51 0 0 0 -89,219,328 -89,219,328 4,136,800 0.91

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 74,349,440 16.33 0 0 0 -74,349,440 -74,349,440 0 0

3、其他内资持股 19,006,688 4.18 0 0 0 -14,869,888 -14,869,888 4,136,800 0.91

其中：境内非国有法人持股 14,869,888 3.27 0 0 0 -14,869,888 -14,869,888 0 0

境内自然人持股 4,136,800 0.91 0 0 0 0 0 4,136,800 0.91

2018 年年度报告

34 / 200

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 361,714,838 79.49 0 0 0 89,219,328 89,219,328 450,934,166 99.09

1、人民币普通股 361,714,838 79.49 0 0 0 89,219,328 89,219,328 450,934,166 99.09

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 455,070,966 100 0 0 0 0 0 455,070,966 100

2、 普通股股份变动情况说明

□适用  √不适用

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

北方凌云工业集团

有限公司
29,739,776 29,739,776 0 0

非公开发

行承诺
2018.11.26

中兵投资管理有限

责任公司
29,739,776 29,739,776 0 0

非公开发

行承诺
2018.11.26

长城国融投资管理

有限公司
14,869,888 14,869,888 0 0

非公开发

行承诺
2018.11.26

南京瑞森投资管理合

伙企业（有限合伙）
11,152,416 11,152,416 0 0

非公开发

行承诺
2018.11.26

苏州瑞顺创业投资

企业（有限合伙）
3,717,472 3,717,472 0 0

非公开发

行承诺
2018.11.26

合计 89,219,328 89,219,328 0 0 / /

说明：

公司 2015 年非公开发行股票，凌云集团等五家认购方承诺三十六个月内不得上市交易或转让。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

2018 年年度报告

35 / 200

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 49,059

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 44,042

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

北方凌云工业集

团有限公司
0 156,522,641 34.40 0 无 0 国有法人

中兵投资管理有

限责任公司
0 32,583,628 7.16 0 无 0 国有法人

长城国融投资管

理有限公司
0 14,869,888 3.27 0 无 0 国有法人

南京瑞森投资管

理合伙企业（有限

合伙）

-4,550,700 6,601,716 1.45 0 质押 6,150,000
境内非国

有法人

苏州瑞顺创业投

资企业（有限合

伙）

0 3,717,472 0.82 0 质押 3,709,999

[…]

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

2018 年年度报告

170 / 200

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融

工具的详细情况见本附注相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所

采取的风险管理政策如下所述。

本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控，以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本

公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、欧元、英镑、印

尼卢比、瑞士法郎等有关，除本公司之子公司 Waldaschaff Automotive GmbH 采用欧元结算、LING

YUN INDONESIAN AUTOMOTIVE INDUSTRY TECHNOLOGY,PT.采用印尼卢比结算外，本公司的其他子公

司均以人民币为记账本位币。截止 2018 年 12 月 31 日，外币金融资产或金融负债产生的外汇风险

对本公司的经营业绩影响不大。外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额详见附注“外

币货币性项目”。

外汇风险敏感性分析假设：在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

单位：万元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

2018 年年度报告

171 / 200

美元 对人民币升值 1% -50.88 -50.88 -141.56 -141.56

美元 对人民币贬值 1% 50.88 50.88 141.56 141.56

欧元 对人民币升值 1% -481.21 -481.21 -486.56 -486.56

欧元 对人民币贬值 1% 481.21 481.21 486.56 486.56

印尼卢比 对人民币升值 1% -16.10 -16.10 3.73 3.73

印尼卢比 对人民币贬值 1% 16.10 16.10 -3.73 -3.73

瑞士法郎 对人民币升值 1% 12.13 12.13 0.34 0.34

瑞士法郎 对人民币贬值 1% -12.13 -12.13 -0.34 -0.34

英镑 对人民币升值 1% 0.15 0.15 0.95 0.95

英镑 对人民币贬值 1% -0.15 -0.15 -0.95 -0.95

港币 对人民币升值 1% 0.21 0.21

港币 对人民币贬值 1% -0.21 -0.21

（2）利率风险－现金流量变动风险

利率风险是指市场利率的变动引起的金融工具市场价值变动的风险。本公司利率风险主要产

生于短期借款、长期借款等带息债务。浮动利率的金融负债使公司面临现金流量利率风险，固定

利率的金融负债使公司面临公允价值利率风险。

为降低利率风险，公司根据借款当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，

将兵工财务有限责任公司作为主要债权机构。兵工财务有限责任公司是具有较高信贷评级的非银

行金融机构，贷款利率主要以借款合同生效日中国人民银行基准利率下浮 10%设定，利率风险相

对较低。同时充分发挥集团优势，并通过兵工财务有限责任公司委贷平台办理所属子公司之间委

贷资金，从而进一步提升公司内闲置资金使用效率，降低利率风险，优化公司整体负债结构。此

外，本公司金融工具均以历史成本计量，不存在公允价值变动带来的风险。

(3) 其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。本公司暂无其他价格风险的交易和业务。

2、信用风险

信用风险是指交易对手方未能履行合同义务而导致本公司产生财务损失的风险。信用风险主

要产生于银行存款、应收款项等。本公司的银行存款主要存放于兵工财务有限责任公司，兵工财